
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛЕСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
/0 .Р 2  2024г. №

с. Залесово

Об утверждении доклада об обобщении 
правоприменительной практики
осуществления муниципального
контроля в области использования и 
охраны особо охраняемых природных 
территорий местного значения 
Залесовского муниципального округа 
Алтайского края

В соответствии со ст. 47 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», Положением о муниципальном контроле в области 
использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного 
значения Залесовского муниципального округа, утвержденным решением 
Совета депутатов Залесовского муниципального округа Алтайского края №65 
от 15.10.2021 г.

п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить доклад об обобщении правоприменительной практики 
осуществления муниципального контроля в области использования и охраны 
особо охраняемых природных территорий местного значения Залесовского 
муниципального округа Алтайского края за 2023 год (приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Залесовского муниципального округа.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
начальника отдела по муниципальному контролю В.В.Одинцова

Глава Залесовского муниципального округ-



Приложение № 1 
к постановлению администрации 
Залесовского муниципального 
округа

/£7. 2024г. № (/16

ДОКЛАД

Об обобщении правоприменительной практики осуществления 
муниципального контроля в области использования и охраны особо 
охраняемых природных территорий местного значения Залесовского 

муниципального округа Алтайского края за 2023 год.

1. Общие сведения

Муниципальный контроль в области использования и охраны особо 
охраняемых природных территорий местного значения Залесовского 
муниципального округа осуществлялся в соответствии с Федеральный 
законом от 31.02.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации» и в соответствии с 
Положением о муниципальном контроле в области использования и охраны 
особо охраняемых природных территорий местного значения Залесовского 
муниципального округа, утвержденным решением Совета депутатов 
Залесовского муниципального округа Алтайского края №65 от 15.10.2021 г.

Предметом муниципального контроля соблюдение юридическими 
лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами на особо 
охраняемых природных Территориях местного значения и в границах их 
охранных зон обязательных требований, установленных Федеральным 
законом "Об особо охраняемых природных территориях", положениями об 
особо охраняемых природных территориях, положениями об охранных зонах 
особо охраняемых природных территорий, другими федеральными законами 
и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Алтайского края в области охраны и использования особо охраняемых 
природных территорий, касающихся:

- режима особо охраняемой природной территории;
- особого правового режима использования земельных участков, водных 

объектов, природных ресурсов и иных объектов недвижимости, 
расположенных в границах особо охраняемых природных территорий;

- режима охранных зон особо охраняемых природных территорий.

2. Объектами муниципального контроля являются.
- деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках 

которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе



предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим 
деятельность, действия (бездействие);

- здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, 
включая воздушное пространство, водные, земельные и лесные участки, 
оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, 
компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные 
объекты, другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) 
пользуются, компоненты природной среды, природные и природно­
антропогенные объекты, не находящиеся во владении и (или) пользовании 
граждан или организаций, к которым предъявляются обязательные 
требования.

З.Виды профилактических мероприятий, которые проводятся при 
осуществлении муниципального контроля

При осуществлении муниципального контроля проводиться 
следующие виды профилактических мероприятий:

1) информирование;
2) объявление предостережений;
3) консультирование.

4.Сведения о профилактике рисков причинения вреда (ущерба)

Программы профилактики рисков причинения вреда охраняемым 
законом ценностям в области использования и охраны особо охраняемых 
природных территорий местного значения Залесовского муниципального 
округа на 2024 год, утверждена постановлением администрации 
Залесовского муниципального округа Алтайского края от 12.12.2023 № 1034.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 10.03.2022 года 
№336 «Об особенностях организации и осуществления государственного 
контроля (надзора), муниципального контроля» в 2023 году плановые 
контрольные мероприятия в области использования охраны особо 
охраняемых природных территорий местного значения не проводилось.

5.Сведения о контрольных мероприятиях.

Проверки в рамках осуществления муниципального контроля в области 
использования охраны особо охраняемых природных территорий местного 
значения в 2023 году не проводилось.



В 2023 году в рамках осуществления муниципального контроля в 
области особо охраняемых природных территорий местного значения 
официальная информация о случаях, повлекших причинения 
контролируемыми лицами вреда жизни и здоровью граждан или об угрозе 
причинения вреда жизни и здоровью граждан, окружающей среде, а также 
возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера не поступала.

В 2023 году предостережения о недопустимости нарушений 
обязательных требований контролируемым лицам не объявлялось вследствие 
отсутствия оснований для их объявления.

Информирование по вопросам соблюдения обязательных требований 
касающихся муниципального контроля размещены на официальном сайте 
администрации Залесовского муниципального округа Алтайского края.

В 2024 году продолжена работа по формированию профилактических 
мероприятий.

Начальник отдела по муниципальному контрс/лю В.В.Одинцов


